



TERMO DE REFERÊNCIA

A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ-MF 01.613.324/0001-68, com sede na Av. José Maria Primo, Qd 58, Lt. 17, Área B, CEP 68.350-311 – Bairro Ouro Preto – Canaã dos Carajás – PA, representado neste ato pelo Sr. Flávio Gomes de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, resolve formalizar o presente termo de referência para fins licitatórios, com o objeto abaixo discriminado, amparado legalmente pela Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública, e suas alterações posteriores.

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA.

1.1. Planilha Descritiva:

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTDE	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
1	ADAPTADOR HUB 7 EM 1 TIPO C USB 3.0 REGUA ADAPTADOR HUB 7 EM 1 TIPO C USB 3.0 REGUA PC ADAPTADOR MULTIPORTAS USB C HUB COM SAÍDA HDMI 4K A 60HZ, FONTE DE ALIMENTAÇÃO TIPO C, CARREGAMENTO DE PORTAS, HUB DE 2 A 3 PORTAS USB.	150	UND	R\$ 155,00	R\$ 23.250,00
2	ALFINETES MAPA MARCADORES TIPO TAÇA COLORIDO CX COM 50 UNIDADES ALFINETE MAPA TIPO TAÇA COLORIDO CX COM 50 UNIDADES	200	CX	R\$ 7,16	R\$ 1.432,000
3	APOIO PARA OS PÉS COM REGULAGEM DE ALTURA E INCLINAÇÃO COM BALANÇO MATERIAL: POLIPROPILENE, AÇO CARBONO COR: CINZA DIMENSÕES DO PRODUTO: 48C X 32L X 14A CENTÍMETROS. PESO DO PRODUTO: 2,1 QUILOGRAMAS.	150	UN	R\$ 209,77	R\$ 31.465,50
4	APOIO DE PULSO P/TECLADO EM GEL PRETO APOIO DE PULSO P/TECLADO EM GEL PRETO. TAMANHO ÚNICO MATERIAL: TECIDO, GEL COR: PRETO. DIMENSÕES DO PRODUTO 51C X 8L CENTÍMETROS.	150	UN	R\$ 56,28	R\$ 8.442,00
5	APONTADOR ESCOLAR COM DEPOSITO APONTADOR PARA LÁPIS ESCOLAR COM DEPOSITO POTE COM 24 UNIDADES.	50	POTE	R\$ 40,72	R\$ 2.036,00
6	BARBANTE CRÚ 200G BARBANTE EM ALGODÃO TIPO ESCOLAR, 8 FIOS, ROLO COM 152 METROS.	30	ROLO	R\$ 4,85	R\$ 145,50
7	BLOCO ADESIVO CORES SORTIDAS - 38 MM X 50 MM BLOCO ADESIVO CORES SORTIDAS POST-IT- 38 MM X 50 MM - 4 UNIDADES DE 100 FOLHAS CADA (TOTAL 400 FOLHAS) PT 4 UN.	200	PCT	R\$ 8,21	R\$ 1.642,00
8	BLOCO AUTOADESIVO NEON 76X76MM C/100FLS BLOCO ADESIVO CORES SORTIDAS – POST-IT - 76X76MM NEON C/100FL 4 CORES	400	PCT	R\$ 19,24	R\$ 7.696,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



9	BLOCO AUTOADESIVO NEON 92X82MM C/600FLS BLOCO ADESIVO CORES SORTIDAS - 92X82MM NEON C/600FL 4 CORES	300	PCT	R\$ 32,09	R\$ 9.627,00
10	BORRACHA BRANCA PEQUENA COM CINTA PLÁSTICA CAIXA COM 40 UNIDADES BORRACHA BRANCA PEQUENA COM CINTA PLÁSTICA, APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA INDICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. DIMENSÕES DO ITEM C x L x A 45 x 25 x 15 MILÍMETROS. CAIXA COM 40 UNIDADES.	50	CAIXA	R\$ 48,12	R\$ 2.406,00
11	BORRACHA PONTEIRA BRANCA 50 PARA LAPIS POTE-50 APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA INDICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. PRÁTICAS E FUNCIONAIS PARA SEREM UTILIZADAS NA PONTA DO LÁPIS. DIMENSÕES: LARGURA - 9CM, ALTURA - 5CM, COMPRIMENTO - 9CM. POTE-50 UN.	30	POTE	R\$ 22,11	R\$ 663,30
12	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 1/4 - PEQUENO CADERNO TIPO BROCHURA COSTURADO, COM 96 FOLHAS – CORES DIVERSAS.	100	UN	R\$ 8,00	R\$ 800,00
13	CADERNO BROCHURA CAPA DURA GRANDE CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA,QUANTIDADE FOLHAS 96 , COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM OU MAIS.	150	UN	R\$ 14,17	R\$ 2.125,50
14	CADERNO DE PROTOCOLO CAPA DURA COM 100 FOLHAS LIVRO PARA PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS COM CAPA DURA, 1/4, COM 100 FOLHAS CADA.	100	UN	R\$ 17,29	R\$ 1.729,00
15	CADERNO INTELIGENTE - GRANDE TONS PASTEL CADERNO INTELIGENTE, COMPOSIÇÃO: BOLSA PLÁSTICA, 01 FOLHA DE IDENTIFICAÇÃO COM CALENDÁRIO NO VERSO, 04 DIVISÓRIAS (2 PRETAS E 2 TRANSPARENTES), 80 FOLHAS BRANCAS OFFSET 90G (60 PAUTADAS E 20 LISAS), 01 SUPORTE COM ELÁSTICO PARA UMA CANETA OU LÁPIS.	200	UN	R\$ 115,14	R\$ 23.028,00
16	CAIXA ARQUIVO FACIL (PLÁSTICO) CAIXA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, DIMENSÕES 335x133x252, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA 2MMM, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, UNIDADE.	400	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
17	CAIXA CORRESPONDENCIA MODULAR DUPLA CAIXA CORRESPONDENCIA MODULAR DUPLA; FIXA. COR FUMÊ. MATERIAL: POLIESTIRENO - TAMANHO APROXIMADO: ALTURA 14,7CM X LARGURA 25CM X COMPRIMENTO 33,2CM - GARANTIA DO FORNECEDOR: 03 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO - VALIDADE: INDETERMINADA ITENS INCLUSOS - 01 CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA PESO E DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO NA CAIXA: - LARGURA: 27CM. ALTURA: 7CM. COMPRIMENTO: 35CM. - PESO: 700G.	100	UNIDADE	R\$ 35,17	R\$ 3.517,00
18	CAIXA BOX ORGANIZADORA PLÁSTICA- MÉDIA CAIXA ORGANIZADORA BOX M 370X280X212 AZUL/PRETA.	200	UN	R\$ 45,83	R\$ 9.166,00
19	CAIXA BOX ORGANIZADORA PLÁSTICA- GRANDE CAIXA ORGANIZADORA BOX G 437X310X240 AZUL/PRETA.	200	UN	R\$ 43,21	R\$ 8.642,00
20	CAIXA ORGANIZADORA LINHO PEQUENA CAIXA ORGANIZADORA LINHO P 25X25X15 CM, ROSA CLARO.	100	UN	R\$ 41,78	R\$ 4.178,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



21	CAIXA ORGANIZADORA LINHO MÉDIA CAIXA ORGANIZADORA LINHO M 29X29X15 CM, ROSA CLARO.	100	UN	R\$ 55,62	R\$ 5.562,00
22	CALCULADORA SOLAR C/12 DÍGITOS (GRANDE) CALCULADORA ELETRÔNICA, COM DISPLAY GRANDE, 12 DÍGITOS, 2 FONTES DE ENERGIA (SOLAR E BATERIA), BOTÃO OFF, DIMENSÕES 11,8 CM X 8,3 CM.	100	UN	R\$ 51,52	R\$ 5.152,00
23	CANETAS ESFEROGRÁFICA CRISTAL PRECISÃO, CX COM 50 UNIDADES CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA, ESCRITA MACIA E TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA FINA. PONTA FINA DE 0.8MM, COR DA TINTA VARIADA.	200	CX	R\$ 62,11	R\$ 12.422,00
24	CANETA MARCADOR PERMANENTE PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD/RETROPROJETOR. 1,0MM OU 1,1MM CORES VARIADAS, PARA USO EM DIVERSAS SUPERFÍCIES. CX COM 12 UM.	10	CX	R\$ 23,97	R\$ 239,70
25	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 PP PRETO FUNDO COURO PCT COM 100 UNIDADES	50	PCT	R\$ 102,39	R\$ 5.119,50
26	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 PP CRISTAL LINE FRENTE COM 100 UNIDADES	50	PCT	R\$ 101,01	R\$ 5.050,50
27	CARTÃO PVC PARA CRACHÁ BRANCO CARTÃO PVC BRANCO 0,76MM. CAIXA COM 100 UN. ESPECIFICAÇÕES: TIPO DE CARTÃO: PVC BRANCO. ESPESSURA: 30MIL = 0,762MM. QUANTIDADE NA CAIXA: 500 UN. TAMANHO: CARTÃO EM PVC BRANCO TAMANHO 8,6CM X 5,5CM COM ESPESSURA 0,76MM. DATACARD / ZEBRA.	5	CAIXA	R\$ 107,78	R\$ 538,90
28	CHAVEIROS COM ETIQUETA CHAVEIROS COM ETIQUETA, COM MEDIDAS: AL0,5 CM X L2,7 CM X C 7,3 CM. CX COM 50 UN	5	CX	R\$ 37,65	R\$ 188,25
29	CILINDRO IMPRESSORA BROTHER 2520/ 2540/ 8157/ 8112/ 8512/ 8952/8157/8912/5652 FOTOCONDUTOR BROTHER DR-3302, DR-720 UTILIZADO NOS CARTUCHOS BROTHER TN3382 TN-3382, TN3332 TN-3332, TN3392 TN-3392, TN750 TN-750, TN720 TN-720, TN780 TN-780 UTILIZADO NOS SEGUINTE EQUIPAMENTOS: DCP8112DN DCP8112 8112, HL5452DN HL5452 5452, HL5472DW HL-5472DW HL5472 5472, DCP8152DN DCP8152 8152, MFC8512DN MFC-8512DN MFC8512 8512, HL6182DW HL-6182DW HL6182 6182, HL6182DWT HL-6182DWT HL-6182, DCP8157DN DCP8157 8157, MFC8712DW MFC-8712DW MFC8712 8712, MFC8912DW MFC-8912DW MFC8912 8912, MFC8952DW MFC8952 8952, MFC8952DWT MFC-8952DWT MFC-8952, DCP8110DN DCP-8110DN DCP8110 8110, DCP8150DN DCP-8150DN DCP8150 8150, HL5450DN HL-5450DN HL5450 5450, HL5470DW HL-5470DW HL5470 5470, MFC8510DN MFC-8510DN MFC8510 8510, HL6180DW HL-6180DW HL6180 6180, HL6180DWT HL-6180DWT HL-6180, DCP8155DN DCP-8155DN DCP8155 8155, MFC8710DW MFC-8710DW MFC8710 8710, MFC8910DW MFC-8910DW MFC8910 8910, MFC8950DW MFC-8950DW MFC8950 8950, MFC8950DWT MFC-8950DWT MFC-8950.	100	UN	R\$ 27,91	R\$ 2.791,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



30	CLIPS Nº 1 CX COM 100 CLIPS GALVANIZADO Nº 1, CAIXA COM 100 UNIDADES.	200	CX	R\$ 3,37	R\$ 674,00
31	CLIPS Nº 1/0 CX COM 100 UNIDADES CLIPS GALVANIZADO Nº 1/0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	150	CX	R\$ 3,33	R\$ 499,50
32	CLIPS Nº 2/0 CX COM 100 UNIDADES CLIPS GALVANIZADO Nº 2/0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	200	CX	R\$ 3,99	R\$ 798,00
33	CLIPS Nº 3/0 CX COM 100 UNIDADES CLIPS GALVANIZADO Nº 3/0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	150	CX	R\$ 6,64	R\$ 996,00
34	CLIPES Nº6/0 CX C/ 100 UND. CLIPS GALVANIZADO Nº 6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES.	150	CX	R\$ 6,41	R\$ 961,50
35	CLIPES Nº 8/0 CX C/ 25 UND / 500 G CLIPS GALVANIZADO Nº 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES.	100	CX	R\$ 13,32	R\$ 1.332,00
36	COLA BRANCA LÍQUIDA 90G COLA BRANCA LÍQUIDA TIPO ESCOLAR, ATOXICA, COM 90GRAMAS.	300	UN	R\$ 5,93	R\$ 1.779,00
37	COLA BASTÃO 21G PCT C 12 UND MEDIDAS DO PRODUTO (COMPRIMENTO X ALTURA): 2,5X9,5 CM	30	CX	R\$ 35,63	R\$ 1.068,90
38	COLA INSTANTÂNEA, 20 GR COLA TIPO MULTIUSO INSTANTÂNEA, COM 20 GRAMAS.	100	UN	R\$ 15,22	R\$ 1.522,00
39	COLA ISOPOR, 90G COLA PARA ISOPOR, Lavável, não tóxica e não inflamável, COM 90 GRAMAS.	100	UN	R\$ 5,92	R\$ 592,00
40	CORRETIVO 18 ML CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML.	100	UN	R\$ 5,65	R\$ 565,00
41	CORRETIVO CANETA 4 ML CANETA CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, IDEAL PARA CORRIGIR COM PRECISÃO. COM PONTA METÁLICA E CORPO FLEXÍVEL, VOLUME 4 ML.	100	UN	R\$ 5,62	R\$ 562,00
42	DISPLAY OFFICE A4 CRISTAL QUADRO DE AVISO A4 DISPLAY OFFICE A4 CRISTAL. DIMENSÕES DO PRODUTO: 0,6 X 23,3 X 31,8CM.	150	UN	R\$ 26,52	R\$ 3.978,00
43	DIVISÓRIA PARA FICHÁRIO DIVISORIA PARA FICHÁRIO PLASTICO UNIV. PC C/ 10 DIVISÓRIAS. CORES DIVERSAS.	100	PCT	R\$ 5,73	R\$ 573,00
44	ELÁSTICO SUPER AMARELINHO ELÁSTICO LIGA AMARELA, PACOTE COM 100GR.	100	PCT	R\$ 5,87	R\$ 587,00
45	ENCADERNADORA PERFURADORA MANUAL ENCADERNADORA PERFURADORA. PARA ESPIRAL A4. MATERIAIS COMPATÍVEIS: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 07 MM ATÉ 25 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09 MM ATÉ 50 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12 MM ATÉ 70 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14 MM ATÉ 85 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17 MM ATÉ 100 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20 MM ATÉ 120 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 23 MM ATÉ 140 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 25 MM ATÉ 160 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 29 MM ATÉ 200 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 33 MM ATÉ 250 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 40 MM ATÉ 350 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 45 MM ATÉ 400 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50 MM ATÉ 450	3	UN	R\$ 961,02	R\$ 2.883,06



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	FOLHAS CARACTERÍSTICAS: PERFURA ATÉ 10 FOLHAS DE 75 G; QUANTIDADE DE FUROS: 49; COMPRIMENTO MÁXIMO DE PERFURAÇÃO: 300 MM DIÂMETRO DOS PUNÇÕES: 4 MM PASSO (DISTÂNCIA DO CENTRO ENTRE OS FUROS): 6 MM TAMANHO TOTAL DA BASE: 330 X 260 MM ÁREA ÚTIL DA BASE 330 X 170 MM PESO LÍQUIDO: 7 KG PESO BRUTO 7,6 KG DIMENSÕES DA EMBALAGEM 39 CM X 34 CM X 15 CM.				
46	ENCADERNADORA ESPIRAL ELÉTRICA A-3 W400 ENCADERNADORA ESPIRAL ELÉTRICA A-3 W400. LATERAIS EM METAL FUNDIDO, ACIONAMENTO DA PERFURAÇÃO POR PEDAL, MANTENDO AS MÃOS LIVRES PARA MANUSEAR AS FOLHAS. FAZ A PERFURAÇÃO E APLICAÇÃO DE MOLA MOTORIZADA CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 30 FOLHAS 75 GR CAPACIDADE DE ENCADERNAÇÃO 500 FOLHAS AJUSTE DE MARGEM 2 / 4 / 6MM QUANTIDADE DE PUNÇÕES 46 (TODOS PODEM SER ATIVADOS E DESATIVADOS) DIÂMETRO PUNÇÕES: 4MM (REDONDO) DISTANCIA ENTRE FUROS 6,35MM PESO 26 KGS BAIXO NÍVEL DE RUÍDO. 127V.	1	UN	R\$ 7.993,65	R\$ 7.993,65
47	ENVELOPE PAPEL OFÍCIO A4 240X340 CX C/250 UND. COR PARDO ENVELOPE A4 TAMANHO: 480X370MM (ABERTO) 340X240MM (FECHADO) PAPEL SULFITE 90 G/M C ACABAMENTO REFILE, CORTE COM FACA PERSONALIZADA, QUATRO VINCOS, 3 DOBRAS, COLA.	100	CX	R\$ 102,36	R\$ 10.236,00
48	ENVELOPE CONVITE COLORIDO PACOTE DE 100 PEÇAS, BEGE (CLARO) ENVELOPE CONVITE COLORIDO. TAMANHO 162 X 229 MM. BEGE CLARO. PESO: 80G. PACOTE DE 100 PEÇAS.	150	PCT	R\$ 86,73	R\$ 13.009,50
49	ENVELOPES PLÁSTICOS MÉDIOS OFÍCIO, CAIXA COM 500 UND ENVELOPES PLÁSTICOS. SAQUINHO DOCIER. MÉDIO OFÍCIO (240MMX330MM), COM 02 FUROS, IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO, COR: TRANSPARENTE. FORMATO: OFÍCIO. CAIXA COM 500 UNIDADE.	50	CAIXA	R\$ 156,96	R\$ 7.848,00
50	ENVELOPES PLÁSTICOS PP A4, CAIXA COM 500 UND ENVELOPES PLÁSTICOS. SAQUINHO DOCIER. MÉDIO A4 (230MMX310MM), COM 02 FUROS, IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO, COR: TRANSPARENTE. FORMATO: A4. CAIXA COM 500 UNIDADE.	50	CAIXA	R\$ 125,12	R\$ 6.256,00
51	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 07MM ATÉ 25 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES.	5	PCT	R\$ 51,56	R\$ 257,80
52	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09MM ATÉ 50 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES.	5	PCT	R\$ 40,53	R\$ 202,65
53	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM ATÉ 70 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES	5	PCT	R\$ 37,72	R\$ 188,60
54	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM ATÉ 100 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES	5	PCT	R\$ 40,48	R\$ 202,40
55	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 23MM ATÉ 140 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES	5	PCT	R\$ 50,11	R\$ 250,55
56	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 29MM ATÉ 200 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES	5	PCT	R\$ 66,39	R\$ 331,95
57	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 40 MM ATÉ 350 FOLHAS PRETO. PCT 20 UNIDADES	25	PCT	R\$ 53,85	R\$ 1.346,25
58	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50 MM ATÉ 450 FOLHAS PRETO. PCT 100 UNIDADES	5	PCT	R\$ 50,61	R\$ 253,05



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



59	ESTILETE 120BP LÂMINA LARGO 18MM. ESTILETE LARGO. 120BP LÂMINA LARGO 18MM.	200	UN	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
60	ETIQUETA ADESIVA A4 210X297 ETIQUETA ADESIVA A4 210X297. ESPECIFICAÇÕES: - COR: BRANCA; - FORMATO: A4; - TAMANHO DA ETIQUETA: 210,0 X 297 MM; - QUANTIDADE FOLHAS NA CAIXA: 100 FOLHAS; - QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR CAIXA: 100; - QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR FOLHA: 1; DIMENSÕES: - TAMANHO DA EMBALAGEM: 32 X 23 X 2 CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA).	100	PC	R\$ 49,40	R\$ 4.940,00
61	EXTENSÃO ELÉTRICA CARRETEL COM 30 METROS EXTENSÃO ELÉTRICA CORRENTE 20A; CABO PP CIRCULAR TRÊS CONDUTORES BITOLA 2,5MM ² (3X2P+T) CABO COM CERTIFICADO NBR 13249; PLUGUES E TOMADAS CONFORME PADRÃO ABNT NBR 60884-1E E NBR 14136; COM 3 TOMADAS. COMPRIMENTO 30 METROS.	10	UNIDADE	R\$ 537,77	R\$ 5.377,70
62	EXTENSÃO ELÉTRICA DE 3 METROS EXTENSÃO ELÉTRICA 03 METROS TRIPOLAR CORDÃO PARALELO 3X0,75 mm ² BRANCA. CORRENTE 10A, 05 TOMADAS.	30	UNIDADE	R\$ 26,59	R\$ 797,70
63	EXTENSÃO ELÉTRICA DE 5 METROS EXTENSÃO ELÉTRICA 05 METROS TRIPOLAR CORDÃO PARALELO 2X0,75 mm ² BRANCA, CORRENTE 10A, 05 TOMADAS.	80	UNIDADE	R\$ 50,78	R\$ 4.062,40
64	FILTRO DE LINHA 5 TOMADAS FILTRO DE LINHA 5 TOMADAS. DUPLA PROTEÇÃO: FUSÍVEL CONTRA CURTO-CIRCUITO E SOBRECARGA, E VARISTOR CONTRA SURTOS DE TENSÃO, CABO DE 1,5 METRO: MAIOR DISTÂNCIA PARA LIGAR OS EQUIPAMENTOS, POTÊNCIA MÁXIMA DE OPERAÇÃO: 1.270 W (127 VOLTS) E 2.200 W (220 VOLTS, 100 A 240 VAC BIVOLT AUTOMÁTICO – 50/60 HZ, CORRENTE MÁXIMA DE OPERAÇÃO: 10 AMPÈRES, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ENERGIA EM CASO DE SURTOS ELÉTRICOS: 125 JOULES.	80	UNIDADE	R\$ 56,66	R\$ 4.532,80
65	EXTRATOR DE GRAMPO EX02 PRETO ESPÁTULA EXTRATOR GRAMPO EX02, MATERIAL AÇO, COR: PRETO TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.	150	UN	R\$ 4,98	R\$ 747,00
66	EXTRATOR DE GRAMPO RATINHO PIRANHA NA COR PRETA EXTRATOR DE GRAMPO RATINHO PIRANHA NA COR PRETA. COM TRILHO: CROMADO. COMPOSIÇÃO: METAL E ABS. DIMENSÕES: 57,8 MM X 23 MM X 43,5 MM.	150	UN	R\$ 6,39	R\$ 958,50
67	EXPOSITOR PLUS CRISTAL VERTICAL ACRILICO EXPOSITOR PLUS, CRISTAL VERTICAL COM PÉS PARA MESA. MATERIAL: PLASTICO ACRILICO DIMENSÕES: 31 x 24.5 x 10 cm.	100	UN	R\$ 33,85	R\$ 3.385,00
68	FITA ADESIVA CREPADA – FINA PACOTE C/ 4 UND. FITA ADESIVA CREPE 16MM X 50M.	50	PCT	R\$ 36,76	R\$ 1.838,00
69	FITA ADESIVA CREPE LARGA PACOTE C/ 4 UND.) FITA ADESIVA DE PAPELARIA, DE PAPEL CREPE TRATADO E ADESIVADO, ESPESSURA DE 0,15MM, LARGURA 48MM, COMPRIMENTO DE 45M A 50M NA COR CREME, PARA USO GERAL.	60	PCT	R\$ 39,03	R\$ 2.341,80
70	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 50M	200	UN	R\$ 4,79	R\$ 958,00
71	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 100M	100	UN	R\$ 5,70	R\$ 570,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



72	FITA DUPLA FACE MÉDIA FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL 20MMX30METROS	200	UN	R\$ 12,42	R\$ 2.484,00
73	FITA DUPLA FACE LARGA FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL 48MMX30METROS	200	UN	R\$ 16,87	R\$ 3.374,00
74	FITA ADESIVA LAMINADA COM IMPRESSÃO EM PRETO PARA ETIQUETADORA FITA ADESIVA LAMINADA TRANSPARENTE COM IMPRESSÃO EM PRETO, LARGURA 12MM, COMPRIMENTO 8M. COMPATÍVEL COM OS MODELOS TZ-131, TZE-131. ROTULADORES COMPATÍVEIS: GL-100, PT-D200, PT-D200BT, PT-D200VP, PT-D210, PT-D400, PT-D400AD, PT-D400VP, PT-D450, PT-D450VP, PT-D600, PT-D600VP, PT-D800, PT-E100, PT-E100VP, PT-E110VP, PT-E300, PT-E300VP, PT-E500, PT-E550W, PT-E550WVP, PT-H75, PT-H100, PT-H105, PT-H110, PT-H300, PT-H300LI, PT-H500, PT-H500LI, PT-P700, PT-P750W, PT-P900W, PT-P950NW, PT-12, PT-18N, PT-18R, PT-11Q, PT-200, PT-300, PT-300B, PT-310, PT-310B, PT-320, PT-330, PT-340, PT-350, PT-520, PT-530, PT-540, PT-550, PT-580C, PT-1000, PT-1010, PT-1090, PT-1090BK, PT-1100, PT-1100SB, PT-1100SBPV, PT-1120, PT-1130, PT-1160, PT-1170, PT-1170S, PT-1180, PT-1190, PT-1200, PT-1230PC, PT-1260, PT-1260VP, PT-1280, PT-1280SR, PT-1280TG, PT-1290, PT-1290RS, PT-1290SBVP, PT-1300, PT-1400, PT-1500PC, PT-1600, PT-1650, PT-1700, PT-1750, PT-1760, PT-1800, PT-1810, PT-1830, PT-1880, PT-1880C, PT-1880W, PT-1900, PT-1910, PT-1950, PT-1960, PT-2030, PT-2030AD, PT-2030VP, PT-2100, PT-2110, PT-2200, PT-2210, PT-2300, PT-2310, PT-2400, PT-2410, PT-2420PC, PT-2430PC, PT-2480, PT-2500PC, PT-2600, PT-2610, PT-2700, PT-2710, PT-2730, PT-2730VP, PT-3600, PT-6100, PT-7100, PT-7500, PT-7600, PT-9200DX, PT-9200PC, PT-9400, PT-9500PC, PT-9600, PT-9700PC, PT-9800PCN, PT-J100, PT-J100P, PT-J100W, P-TOUCH PC, RL-700S, ST-5, ST-1150, ST-1150DX E TODOS QUE UTILIZEM FITAS DO TIPO "TZ" / "TZE".	50	UN	R\$ 104,56	R\$ 5.228,00
75	FOLHA DE EVA (400mm X 600mm X 2mm) (PACOTE C/05 UND.) FOLHA PAPEL EMBORRACHADO EVA, COMPRIMENTO 50cm, LARGURA 44cm, ESPESSURA 2mm, PADRÃO LISO, APLICAÇÃO EM CONFEÇÃO DE PAINÉIS.	50	PCT	R\$ 21,45	R\$ 1.072,50
76	GRAMPEADOR 25 FOLHAS 75G/ M² MÉDIO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO ALICATE, CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO EMBORRACHADO.	80	UN	R\$ 51,96	R\$ 4.156,80
77	GRAMPEADOR 45 FOLHAS GRAMPO 26/6 GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, CAPACIDADE 45 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO EMBORRACHADO.	100	UN	R\$ 73,24	R\$ 7.324,00
78	GRAMPEADOR 100 FOLHAS GRANDE GRAMPEADOR METAL GRANDE 70 MM PARA 100 FOLHAS PRETO, COM BASE E APOIO PLÁSTICO ANATÔMICO.	50	UN	R\$ 158,82	R\$ 7.941,00
79	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO GRAMPEADOR DE PRESSÃO DE ALVOS (TIPO TAPECEIRO), GRAMPO DE 106/4 A 106/14 MM, CORPO EM AÇO, CABO COM PROTEÇÃO DE MÃO, CONTROLE DE PRESSÃO, COM EXTRATOR DE GRAMPOS, GRAMPOS DE 4 A 14 MM.	10	UN	R\$ 112,42	R\$ 1.124,20
80	GRAMPO 26/6 CAIXA C/ 5.000 UNIDADES	100	CX	R\$ 8,13	R\$ 813,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, MEDINDO 26/6				
81	GRAMPO 23/10 CAIXA C/ 1.000 UNIDADES GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, GRANDE 23/10	100	CX	R\$ 8,44	R\$ 844,00
82	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAPECEIRO CAIXA DE 3.000 UND. DE 8MM GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO, ALTURA DOS GRAMPOS: 8MM	30	CX	R\$ 25,52	R\$ 765,60
83	GRAMPO TRILHO ESTENDIDO PLASTICO PACOTE COM 50 UN GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO 80MM. PC C/ 50 UN.	50	PC	R\$ 22,56	R\$ 1.128,00
84	HARD DRIVERS SSD PORTÁTIL 1 TB SSD PORTÁTIL DE 1 TB - ATÉ 800 MB/S, USB-C, USB 3.2 GERAÇÃO 2, FIRMWARE ATUALIZADO - UNIDADE DE ESTADO SÓLIDO EXTERNA - SDSSDE30-1T00-G26	150	UNIDADE	R\$ 529,32	R\$ 79.398,00
85	HARD DRIVERS SSD PORTÁTIL 2 TB SSD PORTÁTIL DE 2 TB - ATÉ 800 MB/S, USB-C, USB 3.2 GERAÇÃO 2, FIRMWARE ATUALIZADO - UNIDADE DE ESTADO SÓLIDO EXTERNA - SDSSDE30-1T00-G26	30	UNIDADE	R\$ 758,15	R\$ 22.744,50
86	HARD DRIVERS SSD PORTÁTIL 500 GB SSD PORTÁTIL DE 500 GB - USB 3.0. CASE DE APOIO: ESPESSURA 12MM, LARGURA 80MM, COMPRIMENTO 125MM INTERFACE INTERNA: SATA III. INTERFACE EXTERNA: MICRO USB 3.1 TIPO C VELOCIDADE DE TRANSFERÊNCIA ATÉ 6GBPS. PLUG AND PLAY, FÁCIL INSTALAÇÃO. ALIMENTAÇÃO DIRETA USB. NENHUMA FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA É NECESSÁRIA. COMPATÍVEL COM WINDOWS XP / VISTA / 7 / 8 / 8.1 / 10 E MAC OS 10.1 E SUPERIOR. COMPATÍVEL COM NOTEBOOK/LAPTOP, DESKTOP/PC, TABLET E SMARTPHONE.	100	UNIDADE	R\$ 422,46	R\$ 42.246,00
87	KIT ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO PASTEL KIT ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO COMPLETO. COMPOSTO POR CLIPES, BINDERS, ALFINETES E ELÁSTICOS. KIT 1: POSSUI CLIPS, TACHINHAS, ELÁSTICOS E BINDERS KIT 2: POSSUI CLIPS E BINDERS DE TAMANHOS DIFERENTES. A QUANTIDADE DOS ITENS PODE VARIAR. OBSERVAÇÕES: COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO, METAL E BORRACHA MEDIDA: 3CM X 10 CM.	300	UNIDADE	R\$ 20,06	R\$ 6.018,00
88	KIT DE TECLADO + MOUSE SEM FIO MK470 USB SLIM ERGONÔMICO E MODERNO. DESCRIÇÃO: COMBO TECLADO E MOUSE SEM FIO LOGITECH MK470 COM DESIGN SLIM, DIGITAÇÃO E CLIQUE SILENCIOSO, MOUSE AMBIDESTRO, CONEXÃO USB E PILHAS INCLUSAS. MOUSE TECNOLOGIA DO SENSOR: RASTREAMENTO ÓPTICO DE ALTA PRECISÃO RESOLUÇÃO DO SENSOR: 1.000 DPI NÚMERO DE BOTÕES: 3 RODA DE ROLAGEM: SIM - MECÂNICO BOTÕES DE ROLAGEM: BOTÃO CENTRAL MOUSE HABILITADO PARA UNIFYING: NÃO TECLADO HABILITADO PARA UNIFYING: RECEPTOR NECESSÁRIO: PORTA USB DISPONÍVEL WINDOWS 7, 8, 10 OU SUPERIOR CHROME OS COMPATÍVEIS COM O SURFACE.	100	UNIDADE	R\$ 248,39	R\$ 24.839,00
89	LÁPIS SEXTAVADO Nº 2. CX C 144 UNIDADES LÁPIS PRETO Nº2. MODELO: SEXTAVADO	50	CX	R\$ 128,47	R\$ 6.423,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



90	LIXEIRA METAL ARAMADO TELADA CESTO LIXO ESCRITÓRIO 12 LITROS. LIXEIRA TELADA, LIXO ESCRITÓRIO, CESTO QUADRADO DE METAL ARAMADO, COR PRETA. CAPACIDADE: 12 LITROS. MEDIDAS: 26 CM ALTURA X 23 CM DIÂMETRO.	150	UN	R\$ 28,69	R\$ 4.303,50
91	LIVRO ATA 100FLS CAPA DURA LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN, GRAMATURA 56 G/ M2, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 206 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA; FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS.	200	UN	R\$ 21,67	R\$ 4.334,00
92	LOUSA DE VIDRO BRANCA 1,00 X 0,80 LOUSA DE VIDRO BRANCA PREMIUM. PELÍCULA DE SEGURANÇA NO VERSO VIDRO TEMPERADO 6MM COM CERTIFICADO PELO INMETRO. ACOMPANHADA DE: 01 SUPORTE DE APOIO PARA APAGADOR 01 APAGADOR 02 CANETAS E PARAFUSOS PARA INSTALAÇÃO.	60	UN	R\$ 509,52	R\$ 30.571,20
93	MARCADOR DE PÁGINA SETA TAG MARCADOR DE PAGINA SETA, 44X12MM 125 FOLHAS SENDO 5 BLOCOS DE CORES VARIADAS COM 25 FOLHAS CADA.	500	UN	R\$ 16,04	R\$ 8.020,00
94	MARCA TEXTO, PASTEL MULTICOR, PACOTE COM 06 UND CANETA MARCA TEXTO TON PASTEL PONTA CINZEL, CORPO DE PLÁSTICO E PONTA DE FELTRO. TINTA A BASE DE ÁGUA, PACOTE COM 06 UND – CORES: MULTICOLORIDO.	400	PC	R\$ 20,57	R\$ 8.228,00
95	MOUSE ÓPTICO SEM FIO: DESIGN ERGONÔMICO E AMBIDESTRO MOUSE ÓPTICO SEM FIO: DESIGN ERGONÔMICO E AMBIDESTRO. POSSUI NANO RECEPTOR, FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO: 2.4 GHZ, DISTÂNCIA MÁXIMA: 07 METROS, RESOLUÇÃO: 1000 DPI, OU MAIS. ALIMENTAÇÃO: 2 PILHAS TIPO AAA, COMPATIBILIDADE: WIN XP/VISTA/7/8/10, OSX E LINU.	100	UNIDADE	R\$ 50,86	R\$ 5.086,00
96	MOUSE ÓPTICO USB COM FIO MOUSE SENSOR ÓPTICO COMPATÍVEL COM USB 2.0, COM SCROLL, PLUG AND PLAY, 1000DPI OU MAIS, USB. DESIGN BÁSICO RESOLUÇÃO VELOCIDADE DE 1200DPI. MOUSE COM FIO COR PRETO PLUG e PLAY RESOLUÇÃO VELOCIDADE DE 1200DPI. COMPATIBILIDADE MAC OS 9.0 E SUP/ WIN98 E SUP.	50	UNIDADE	R\$ 26,33	R\$ 1.316,50
97	MOUSE PAD ERGONÔMICO - APOIO DE PUNHO PARA MOUSE MOUSE PAD ERGONÔMICO, BASE EM BORRACHA NEOPRENE, SUPERFÍCIE EM TECIDO ESPECIAL, MEDINDO 250 X 190MM X 20 MM; ADERENTE, COM APOIO ERGONÔMICO PARA O PUNHO EM GEL. APOIO DE PUNHO PARA MOUSE DIGITADOR TOTALMENTE FLEXÍVEL, EM ESPUMA SEMI-RÍGIDA DE POLIURETANO ALTURA APROXIMADA 24,00 CM., LARGURA APROXIMADA: 21,00 CM, PROFUNDIDADE: 3,00 CM, PESO: 140,00 GR.	150	UNIDADE	R\$ 58,52	R\$ 8.778,00
98	MOLHA DEDO PASTA UMIDIFICADORA DE DEDOS, NÃO TÓXICO, COM 12 GRAMAS	100	UN	R\$ 3,88	R\$ 388,00
99	ORGANIZADOR ESCRITÓRIO MESA BANDEJA DUPLA METAL ARAMADO.	200	UN	R\$ 86,54	R\$ 17.308,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	ORGANIZADOR DE METAL PRETO DUAS DIVISÓRIAS, MATERIAL METAL, ARAMADO, MEDIDAS DO PRODUTO ALTURA (CM): 20 LARGURA (CM): 29 COMPRIMENTO (CM): 45				
100	ORGANIZADOR VERTICAL EXPOSITOR FABRICADO EM POLIESTIRENO. ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. IDEAL PARA EXPOR CATÁLOGOS, FOLHETOS, REVISTAS ETC. PERFEITO PARA EMPRESAS, HOTÉIS, HOSPITAIS, AGÊNCIAS DE TURISMO, RESTAURANTES ETC. ÓTIMA ESTABILIDADE SOBRE MESAS E BALCÕES, COM USO DOS SUPORTES DE BASE INCLUSOS.	100	UN	R\$ 80,55	R\$ 8.055,00
101	PAPEL CONTACTE ROLO DE 45 CM / 25 METROS PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE ROLO C/ 25 METROS	20	ROLO	R\$ 71,00	R\$ 1.420,00
102	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 230G/M2, PCT 100 FLS PAPEL FOTOGRÁFICO 230G/M2, TAMANHO A4, PACOTE COM 100 FOLHAS.	200	PCT	R\$ 29,51	R\$ 5.902,00
103	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO ESPECIAL A4 130G/M2, PCT 50 FLS PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY A4 130G ADESIVO 50FLS OFF PAPER CONTÉM 50 FOLHAS MEDIDAS: 210X297MM GRAMATURA: 130G/M2 PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO ESPECIAL PARA ALTAS RESOLUÇÕES NAS FOTOS À PROVA D'ÁGUA.	150	PCT	R\$ 43,71	R\$ 6.556,50
104	PAPEL PARA FLIP CHART 60X90CM. PC C/ 50FLS.	50	RESMA	R\$ 55,60	R\$ 2.780,00
105	PAPEL OFÍCIO A4 210 MM X 297MM CAIXA C/10 RESMA PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M2, FORMATO A4, MEDINDO (210X297) MM, ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO, OPACIDADE MINIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM SELo E CODIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	400	CX	R\$ 238,00	R\$ 95.200,00
106	PAPEL OPALINE A4 180G/M2, PCT 50 FLS PAPEL OPALINE A4 (210X297MM) – 180 GRAMAS PACOTE COM 50 FOLHAS.	200	PCT	R\$ 26,23	R\$ 5.246,00
107	PAPEL LINHO BRANCO (PACOTE C/50 FOLHAS) PAPEL LINHOÊ, A4(210X297MM), COR BRANCO, COM GRAMATURA DE 180GR/CM³, MEDINDO 210 X 297 mm.	200	PCT	R\$ 24,73	R\$ 4.946,00
108	PASTA CATÁLOGO DE 100 FOLHAS PASTA PLÁSTICA TIPO CATÁLOGO, COM VISOR, COM 04 PARAFUSOS DE METAL E 100 FOLHAS DE PLÁSTICO REFORÇADO (0,10MM), COR PRETA, 350X255MM, LOMBO LARGO.	100	UN	R\$ 34,32	R\$ 3.432,00
109	PASTA COM TRILHO (PACOTE C/ 10 UND.) PASTA COM FERRAGEM (TRILHO), MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, COR BRANCA, TIPO TRANSPARENTE.	100	PCT	R\$ 26,27	R\$ 2.627,00
110	PASTA PP OFÍCIO PASTA ABA-ELÁSTICO PP OFÍCIO COM DORSO DE 40MM E ELÁSTICO NA COR DA PASTA, MEDIDAS: 335X245X40MM, ESPESSURA 0,50, TAMANHO: TAM OFÍCIO, TIPO DE PASTA: PLÁSTICA	600	UN	R\$ 5,44	R\$ 3.264,00
111	PASTA ELASTICA TRANSPARENTE LOMBO 5,5 CM	200	UN	R\$ 5,55	R\$ 1.110,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	PASTA C/ELÁSTICO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. LOMBO 5,5 CM.				
112	PASTA EM L A4 (PACOTE C/ 10 UND.) PASTA PLÁSTICA EM L PP 0,15 A4 TRANSPARENTE.	200	UN	R\$ 22,76	R\$ 4.552,00
113	PASTA CANALETA X 10 UNIDADES TRANSPARENTE PASTA CANALETA OFÍCIO CRISTAL. PACOTE COM 10 UNIDADES.	200	PCT	R\$ 30,03	R\$ 6.006,00
114	PASTA SANFONADA A4 LINHO COM 12 DIVISÓRIAS PASTA SANFONADA A4 LINHO COM 12 DIVISÓRIAS. FECHAMENTO COM ELÁSTICO ESPESSURA 0,80MM DIMENSÕES 331 X 32 X 242 MM. CORES: AZUL PASTEL, LILAS PASTEL, ROSA PASTEL, MAMAO PAPAYA, VERDE PASTEL, AMARELO PASTEL.	150	UN	R\$ 39,78	R\$ 5.967,00
115	PASTA SUSPensa MAMORIZADA PARA ARQUIVO CAIXA 50 UNIDADES PASTA PASTA PARA ARQUIVO SUSPensa CONFECCIONADA EM CARTÃO MARMORIZADO, 360X240MM 170G, HASTE PLÁSTICA. ACOMPANHA: VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	150	CX	R\$ 146,83	R\$ 22.024,50
116	PASTA OFÍCIO AZ LOMBADA LARGA PASTA AZ, LOMBADA LARGA, MEDINDO 280X350X85MM COM VISOR. COM REGISTRADORES AZ, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO LARGO, REVESTIDA EM POLIPROPILENO (POKF) COM CARBONO, TORNANDO SE SUPER RESISTENTES (MAIOR DURABILIDADE), PLASTIFICADA NA FACE INTERNA E EXTERNA DA MESMA COR, COM FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO. CANTONEIRAS LONGAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, COM ETIQUETA EM DUPLA FACE NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO.	400	UN	R\$ 24,95	R\$ 9.980,00
117	PASTA OFÍCIO AZ LOMBADA ESTREITA PASTA AZ, LOMBADA ESTREITA, MEDINDO 285X345X53MM COM VISOR. COM REGISTRADORES AZ, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO ESTREITO REVESTIDA EM POLIPROPILENO (POKF) COM CARBONO, TORNANDO SE SUPER RESISTENTES (MAIOR DURABILIDADE), PLASTIFICADA NA FACE INTERNA E EXTERNA DA MESMA COR, COM FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO. CANTONEIRAS LONGAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, COM ETIQUETA EM DUPLA FACE NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO.	400	UN	R\$ 15,02	R\$ 6.008,00
118	PEN DRIVE 64GB METÁLICO PEN DRIVE 64GB USB 2.0 DIAMOND METÁLICO PD852 MULTI - BT 1 UM. ESPECIFICAÇÕES CAPACIDADE: 64GB* CONEXÃO: USB 2.0 TENSÃO: DC 5V COR: PRATA COMPATÍVEL COM: WINDOWS E MAC OS 9.0 OU SUPERIOR.	150	UNIDADE	R\$ 91,85	R\$ 13.777,50
119	PEN DRIVE 32GB PEN DRIVE, COM CAPACIDADE DE 32 GB E CONEXÃO USB 2.0. COMPATÍVEL COM WINDOWS 98/00/ME/NT/XP/VISTA E MACOS 9.0 OU SUPERIOR. DIMENSÕES (AXLXP): 4X1,6X0,4CM.	100	UNIDADE	R\$ 40,13	R\$ 4.013,00
120	PERFURADOR DE METAL 2 FUROS PERFURADOR DE FOLHAS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE PERFURAÇÃO 40 FOLHAS, 2 FUROS.	60	UN	R\$ 87,29	R\$ 5.237,40
121	PERFURADOR DE METAL GRANDE PERFURADOR DE FOLHAS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE PERFURAÇÃO 65 FOLHAS, 2 FUROS.	60	UN	R\$ 216,85	R\$ 13.011,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



122	PILHAS PEQUENA AA (CARTELA COM 02 UN) PILHA ALCALINA PEQUENA AA 1,5V CARTELA COM 02 UNIDADES. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DURACELL.	200	UN	R\$ 25,98	R\$ 5.196,00
123	PILHAS PALITO AAA (CARTELA COM 02UN) PILHA PALITO ALCALINA AAA 1,5V CARTELA COM 02 UNIDADES. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DURACELL.	300	UN	R\$ 21,57	R\$ 6.471,00
124	PINCEL PERMANETE ATOMICO PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE, PONTA CHANFRADA, 4,5 MM CORES VARIADAS, PARA USO EM SUPERFICIE DIVERSAS. CX COM 12 UN.	20	CX	R\$ 40,06	R\$ 801,20
125	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO – KIT C/ 4 CORES KIT MARCADOR PARA QUADRO BRANCO E VIDRO COLORIDO - 4 UNIDADES	120	KIT	R\$ 31,27	R\$ 3.752,40
126	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40 W (FINA) PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, 40W, BIVOLT, GATILHO LONGO PARA MAIOR CONTROLE E QUE PERMITA O FLUXO CONTINUO DE COLA, COMPATÍVEL COM BASTÃO 7,5 MM.	50	UN	R\$ 39,65	R\$ 1.982,50
127	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40 W (GRANDE) PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, 40W, BIVOLT, GATILHO LONGO PARA MAIOR CONTROLE E QUE PERMITA O FLUXO CONTINUO DE COLA, COMPATÍVEL COM BASTÕES DE 11MM.	50	UN	R\$ 58,18	R\$ 2.909,00
128	PORTA CRACHÁ DE COURO SINTÉTICO COM JANELA DE EXIBIÇÃO. COR MARROM PORTA CRACHÁ DE COURO SINTÉTICO VERTICAL COM JANELA DE EXIBIÇÃO, SEM CORDÃO. COM CAPA TRANSPARENTE DE PLÁSTICO. PARA CARTÕES DE TAMANHO ATÉ 5,5CM X 9CM. COR: MARROM.	500	UN	R\$ 14,27	R\$ 7.135,00
129	PORTA LAPIS REDONDO ARAMADO ORGANIZADOR DE LAPIS PARA MESA QUADRADO MATERIAL: METAL ARAMADO, COR: PRETO.	150	UN	R\$ 14,09	R\$ 2.113,50
130	PORTA OBJETOS ARAMADO 3 X 1. ORGANIZADOR DE CANETAS PARA MESA COM 03 PARTES RETANGULAR PORTA LEMBRETE, PORTA CLIPS E PORTA CANETAS/LÁPIS ARAMADO PRETO. 3 X 1. MEDIDAS: COMPRIMENTO: 20CM, ALTURA: 10 CM, LARGURA: 10, MATERIAL: METAL, COR: PRETO.	150	UN	R\$ 30,58	R\$ 4.587,00
131	PRANCHETA COM CAPA PRANCHETA COM CAPA. COR: DIVERSAS. MATERIAL: PLÁSTICO. PESO DO PRODUTO: 2,02 QUILOGRAMAS. ESTILO: PLÁSTICO COM LOMBO ESTREITO E CLIP. PRODUTO É DESENVOLVIDO COM MATERIAL RESISTENTE, TEM CAPA, BOLSA PLÁSTICA E GRAMPO PARA PRENDER OS PAPÉIS.	200	UN	R\$ 40,62	R\$ 8.124,00
132	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 15MM COLORIDO POTE COM 24 UNIDADES	150	POTE	R\$ 12,17	R\$ 1.825,50
133	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP PRETO 41MM POTE COM 24 UNIDADES	150	POTE	R\$ 14,21	R\$ 2.131,50
134	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP PRETO 51MM POTE COM 12 UNIDADES	150	POTE	R\$ 23,83	R\$ 3.574,50
135	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 32MM COLORIDO COM 24 UNIDADES	100	POTE	R\$ 11,33	R\$ 1.133,00
136	QUADRO DE AVISOS EM FELTRO VERDE 60X90CM DE ESQUADRIA	60	UN	R\$ 137,24	R\$ 8.234,40



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	QUADRO AVISO DE FELTRO, CONFECCIONADO COM FIBRA DE MADEIRA DE 3MM. MOLDURA DE ALUMÍNIO FRISADO, TIPO U, POSSUÍDO 25MM DE LARGURA E 13MM DE ESPESSURA, COM FIXAÇÃO POR PARAFUSOS NAS LATERAIS. POSSUI BASE PRÓPRIA PARA AFIXAÇÃO DE ALFINETES E AFINS, REVESTIDO POR FELTRO VERDE. CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1X QUADRO DE AVISOS EM FELTRO COM ESQUADRIA 60X90CM 1X KIT DE PARAFUSOS PARA INSTALAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MEDIDAS TOTAIS DO PRODUTO 60 X 90 CENTÍMETROS MOLDURA ALUMÍNIO MAGNÉTICO: NÃO FUNDO DO QUADRO: FIBRA DE MADEIRA DE 3MM DE REFLORESTAMENTO FIXAÇÃO INVISÍVEL: NÃO USO DE ARGOLA PARA FIXAÇÃO: NÃO TIPO DE FIXAÇÃO: NA PAREDE USO NA VERTICAL OU HORIZONTAL: SIM CARACTERÍSTICAS DA FIXAÇÃO: UTILIZA-SE 4 PARAFUSOS PARA UTILIZAR COM: ALFINETES E AFINS GARANTIA: GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA DE 1 ANO.				
137	REFIL DE TINTA ORIGINAL CANON 16 "GI16" AMARELO REFIL DE TINTA ORIGINAL CANON 16 "GI16" AMARELO PARA ECOTANK CAPACIDADE 167 ML, COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS MAXIFY GX6010 E GX7010.	15	UNIDADE	R\$ 276,00	R\$ 4.140,00
138	REFIL DE TINTA ORIGINAL CANON 16 "GI16" CIANO REFIL DE TINTA ORIGINAL CANON 16 "GI16" CIANO PARA ECOTANK CAPACIDADE 167 ML, COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS MAXIFY GX6010 E GX7010.	15	UNIDADE	R\$ 276,00	R\$ 4.140,00
139	REFIL DE TINTA ORIGINAL CANON 16 "GI16" MAGENTA REFIL DE TINTA ORIGINAL CANON 16 "GI16" MAGENTA PARA ECOTANK CAPACIDADE 167 ML, COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS MAXIFY GX6010 E GX7010.	15	UNIDADE	R\$ 276,00	R\$ 4.140,00
140	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 664 'T664120AL BLACK'	50	UNIDADE	R\$ 70,77	R\$ 3.538,50
141	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 664 'T664420AL AMARELO	50	UNIDADE	R\$ 69,77	R\$ 3.488,50
142	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 664 T664220AL CIANO	50	UNIDADE	R\$ 69,77	R\$ 3.488,50
143	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 664 T664320AL MAGENTA	50	UNIDADE	R\$ 69,77	R\$ 3.488,50
144	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 544 'T544120AL BLACK'	50	UNIDADE	R\$ 73,00	R\$ 3.650,00
145	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 544 'T54420AL AMARELO	50	UNIDADE	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
146	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 544 T544(220) 70 ML CIANO	50	UNIDADE	R\$ 69,67	R\$ 3.483,50
147	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 544 T554320AL MAGENTA	50	UNIDADE	R\$ 69,67	R\$ 3.483,50
148	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 504 'T504(120) 127 ML - BLACK	20	UNIDADE	R\$ 85,64	R\$ 1.712,80
149	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 504 T504(420) 70 ML - AMARELO	20	UNIDADE	R\$ 79,67	R\$ 1.593,40
150	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 504 T 44220AL - CIANO	20	UNIDADE	R\$ 79,67	R\$ 1.593,40
151	REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA ECOTANK EPSON 504 T504(320) 70 ML MAGENTA	20	UNIDADE	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



152	RÉGUA DE ALUMÍNIO 30 CM PACOTE C/ 12 UND. RÉGUA DE ALUMÍNIO 30CM COM ESCALA EM CENTÍMETRO E POLEGADA.	50	PCT	R\$ 59,82	R\$ 2.991,00
153	RIBBON ORIGINAL ZEBRA COLORIDO PARA IMPRESSORA ZC300 - YMCKO 300 IMPRESSÕES	5	UNIDADE	R\$ 699,00	R\$ 3.495,00
154	RIBBON ORIGINAL ZEBRA MONOCROMÁTICO, COR PRETO. COMPATIBILIDADE: PARA IMPRESSORA ZC300 E ZC100 (ZEBRA) – 2000 IMPRESSÕES.	3	UNIDADE	R\$ 394,78	R\$ 1.184,34
155	ROLO ELASTICO CHATO CROCHET 39MM X 25M BRANCO/PRETO	60	ROLO	R\$ 33,17	R\$ 1.990,20
156	ROTULADOR ELETRÔNICO BROTHER PTOUCH TECNOLOGIA DE CONECTIVIDADE: USB. TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: TÉRMICA. CARACTERÍSTICAS ESPECIAIS: IMPRESSÃO DE DECALQUE. COR CINZA. SAÍDA DA IMPRESSORA: MONOCROMÁTICO. VELOCIDADE MÁXIMA DE IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA: 7,5 PPM. PESO DO PRODUTO: 600 GRAMAS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 19P X 28,7L X 10,4A CENTÍMETROS. MATERIAL DA FITA: LAMINADO. FAMÍLIA DA FITA: TZE. TAMANHOS DE FITA: 6 MM, 9 MM, 12 MM - COMPRIMENTO DA FITA: 8 METROS. TECNOLOGIA DA FITA: TRANSFERÊNCIA TÉRMICA - TIPOS DE FITA: PADRÃO LAMINADA (TZE), FLEXÍVEL (TZEFX). BROTHER PTOUCH.	8	UN	R\$ 476,97	R\$ 3.815,76
157	SUPORTE PARA PASTA SUSPENSAS ARAMADO SUPORTE DE MESA PARA 10 PASTAS SUSPENSAS PRODUZIDO EM METAL GALVANIZADO DE 20MM DE ESPESURA, ARAMADO, DE FÁCIL MONTAGEM, NÃO ACOMPANHA PASTAS.	150	UN	R\$ 124,08	R\$ 18.612,00
158	SUPORTE BASE ERGONÔMICA C/ COOLER 4 NÍVEIS DE INCLINAÇÃO PARA NOTEBOOK. MESA BASE VERTICAL COOLER NOTEBOOK - VENTILADOR PARA NOTEBOOK 9 A 17 POLEGADAS – PRETO. COM 2 PORTAS USB POSSIBILITANDO A CONEXÃO DE OUTROS ACESSÓRIOS. MODELO: AC166 MARCA: MULTILASER ESPECIFICAÇÕES: SUPERFÍCIE DE METAL 2 PORTAS USB 4 ÂNGULOS AJUSTÁVEIS: COOLER COM 12 CM LED LUMINOSO COMPATÍVEL COM NOTEBOOK DE 9" A 17" VELOCIDADE DO COOLER: 700-1500 RPM TAXA DE RUÍDO: 15 DBA DIMENSÕES DA EMBALAGEM: ALTURA: 27,2CM LARGURA: 37,5CM COMPRIMENTO: 6,1CM PESO: 0,955KG DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 37CM LARGURA: 36,5CM COMPRIMENTO: 3,3CM PESO: 1,027 KG CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 COOLER PARA NOTEBOOK 1 CABO USB COR: PRETO GARANTIA DE 12 MESES.	150	UN	R\$ 141,15	R\$ 21.172,50
159	TECLADO SEM FIO SLIM CONEXÃO BLUETOOTH MULTIMÍDIA TECLAS SCISSOR PRETO - TC220 TECLADO SEM FIO SLIM CONEXÃO BLUETOOTH MULTIMÍDIA TECLAS SCISSOR PRETO - TC220 - ALTURA DO PRODUTO 13,2 CENTÍMETROS LARGURA DO PRODUTO 36,5 CENTÍMETROS TECNOLOGIA DE CONEXÃO BLUETOOTH QUANTIDADE DE BOTÕES 16 FONTE DE ALIMENTAÇÃO NÃO APLICÁVEL PLATAFORMA DE HARDWARE PC SISTEMA OPERACIONAL LINUX, MACOS, WINDOWS, ANDROID NÚMERO DE PILHAS OU BATERIAS 2 PILHAS OU BATERIAS INCLUSAS NÃO NÚMERO DE UNIDADES 1 MATERIAL PLÁSTICO PESO DO PRODUTO 360 G DIMENSÕES	150	UN	R\$ 136,33	R\$ 20.449,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	DO PRODUTO 2,7 X 36,5 X 13,2 CM; 360 G NÚMERO DO MODELO TC220.				
160	TESOURA GRANDE TESOURA GRANDE DE USO GERAL EM AÇO INOX, 21CM 160/8	200	UN	R\$ 17,49	R\$ 3.498,00
161	TESOURA ESCOLAR (TESOURINHA) TESOURA PEQUENA SEM PONTA, AÇO INOXIDÁVEL E CABO PLÁSTICO, TAMANHO 14CM.	150	UN	R\$ 5,88	R\$ 822,00
162	TESOURA DE PICOTAR 21CM PROFISSIONAL TESOURA DE PICOTAR COM 21 CM, LÂMINA EM AÇO INOX 8. FORMATO DE CORTE: ZIG ZAG, CABO EMBORRACHADO.	100	UN	R\$ 51,72	R\$ 5.172,00
163	TINTA PARA CARIMBO TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - 42ML AZUL/PRETA.	100	UN	R\$ 7,50	R\$ 750,00
164	TONER ORIGINAL COMP. COM HP ED CF283A HP LASER JET: PRO MFP M125A	80	UNIDADE	R\$ 95,64	R\$ 7.651,20
165	TONER ORIGINAL COMP. COM HP ED CF285A HP LASER JET: PRO MFP M1132	80	UNIDADE	R\$ 89,33	R\$ 7.146,40
166	TONER ORIGINAL COMP. COM BROTHER DCP-L5652 DN - TN 880/ 890/ 3472	50	UNIDADE	R\$ 164,40	R\$ 8.220,00
167	TONER ORIGINAL BROTHER DCP 1512 /HL1112 – TN 1060/ 1000	20	UNIDADE	R\$ 67,33	R\$ 1.346,60
168	TONER ORIGINAL COMP. COM BROTHER TN217 BK – 3K EVOLUT	80	UNIDADE	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00
169	TONER ORIGINAL COMP. COM BROTHER TN217 CYAN – 2,3K EVOLUT	50	UNIDADE	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
170	TONER ORIGINAL COMP. COM BROTHER TN217 MAG – 2,3K EVOLUT	50	UNIDADE	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
171	TONER ORIGINAL COMP. COM BROTHER TN217 YELL – 2,3K EVOLUT	50	UNIDADE	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
TOTAL GERAL				R\$ R\$ 1.060.290,71	

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Preliminarmente, é necessário a aquisição de Materiais de Expediente, com a finalidade de atender as demandas desta Casa de Leis, para o desenvolvimento dos atendimentos e atividades desempenhadas em diversos setores, dando subsídios para que os funcionários e colaboradores possam desempenhar suas atividades de maneira eficaz e satisfatória, com materiais que atendam explicitamente os requisitos básicos de desempenho e usabilidade, visando manter o pleno funcionamento das atividades, no suporte das tarefas e ações operacionais



É de suma importância frisar que o procedimento em tela será delineado para obtenção de ata de registro de preços tendo em vista que não é possível definir previamente o quantitativo a ser demandado de forma exata, tornando viável a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura, que possibilite várias contratações ou única contratação no decorrer do ano com previsão de entregas parceladas, de tal forma que remanesça itens registrados para contratações quando o inicialmente acordado se tornar exíguo.

É importante ressaltar que o quantitativo a ser licitado se refere a demanda estimada para um ano de fornecimento e por ser sistema de registro de preços não há qualquer obrigatoriedade de aquisição total dos itens licitados, podendo a administração ajustar contratos pontuais de acordo com a demanda existente nos mesmos preços registrados no certame, tornando amplamente viável o quantitativo estimado considerando os princípios de economicidade e principalmente de eficiência nas contratações públicas.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

3.1. O Sistema de Registro de Preços (SRP) é um conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à aquisição futura de bens, onde as empresas disponibilizam bens e serviços a preços e prazos certos e registrados em documento específico denominado Ata de Registro de Preços. Neste Sistema, as aquisições são feitas quando melhor convier aos órgãos que integram a Ata, sem, no entanto, estarem necessariamente obrigados a contratar com os fornecedores vencedores do certame.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

SUBCONTRATAÇÃO:

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitado.

5. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO:

5.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

6. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

6.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para a Câmara Municipal de Canaã dos Carajás;

6.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato;

6.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos;

6.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos;

6.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos;

6.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato



6.7. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

7. RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:

7.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendem aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;

7.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

8. EXECUÇÃO DO OBJETO

CONDIÇÕES DE ENTREGA:

8.1. As entregas provenientes desta solicitação deverão ser realizadas de forma fracionada, conforme solicitação, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da ordem de compras, conforme solicitação da Câmara Municipal, devido não possuir espaço adequado para armazenamento.

8.2. Todos os custos com imposto, taxas, pedágios, fretes e demais despesas que porventura ocorrem serão de responsabilidade da empresa Contratada.

9. LOCAL E PRAZO DA ENTREGA DOS BENS:

9.1. As entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas na nova sede administrativa da Câmara Municipal, localizado na Av. José Maria Primo, Qd 58, Lt. 17, Área B, CEP 68.350-311 – Bairro Ouro Preto, cidade Canaã dos Carajás - PA.

9.2. As entregas provenientes desta solicitação deverão ser realizadas dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis (contar a partir do recebimento da ordem de compras, conforme solicitação do setor de compras da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás.)

9.3. Os materiais serão recebidos pelo setor responsável da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás.

10. GARANTIA, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA:

10.1. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)



11. GESTÃO DO CONTRATO:

11.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

11.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

11.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

11.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

11.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

11.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

11.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

11.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º);

11.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

11.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

11.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



11.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual.

11.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

11.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência

11.9. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

11.10. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual, na forma do art. 117, § 3º da Lei nº 14.133/2021.

12. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida pelo contrato;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- k) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

12.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:



12.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);

12.2.2. Impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta da União, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, quando praticadas as condutas descritas nos incisos II a VII acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);

12.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos VIII a XI, bem como nas descritas nos demais incisos que justifiquem a imposição de penalidade mais grave, ficando o responsável impedido de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos (art. 156, §5º, da Lei)

12.2.4. Multa: Compensatória, para as infrações descritas nos incisos VIII a XI acima, de 0,5% a 30% do valor do contrato.

13. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO:

13.1. A CONTRATADA deverá entregar a nota fiscal e fatura correspondentes aos materiais entregues na Secretaria Municipal de Educação;

13.2. Os bens entregues deverão ser rigorosamente, aqueles descritos na Nota de Empenho, sendo que, na hipótese de entrega de produto diverso, o pagamento ficará, em sua totalidade, suspenso até a respectiva regularização;

13.3. O pagamento somente será efetivado depois CONTRATADA, e recebimento definitivo do objeto, ficando esse ciente de que as certidões apresentadas no ato da contratação deverão ser entregues novamente, em plena validade, em cada fase de pagamento;

13.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (Quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

DO RECEBIMENTO:

13.5. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



13.5.1. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

13.5.2. A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021)

13.5.3. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

13.5.4. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

13.6. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

13.7. Os materiais serão recebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

13.7.1. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento (art. 21, VIII, Decreto nº 11.246, de 2022).

13.7.2. Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;

13.7.3. Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos serviços prestados, com base nos relatórios e documentações apresentadas; e



13.7.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.

13.7.5. Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

13.8. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

13.9. Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

13.10. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

LIQUIDAÇÃO:

13.11. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

13.12. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

13.13. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

13.14. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

13.15. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, sendo ônus da contratada a sua apresentação.



PRAZO DE PAGAMENTO:

13.16. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

13.17. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

FORMA DE PAGAMENTO:

13.18. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

13.19. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

13.20. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

13.20.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

13.21. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

14. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA:

14.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

15. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

15.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 1.060.290,71** (um milhão, sessenta mil, duzentos e noventa reais e setenta e um centavos), conforme planilha orçamentária, transcrita acima.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



16. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

16.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal, a ser indicado no momento da efetiva contratação do objeto.

Canaã dos Carajás, em 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIO GOMES DE SOUZA
Presidente Câmara Municipal
Canaã dos Carajás – PA



TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Em uso das atribuições com a Câmara Municipal de Canaã dos Carajás/PA, representada neste pelo Sr. **FLÁVIO GOMES DE SOUZA**, autorizo o Agente de Contratação proceder à abertura do processo para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA**, solicitado pela Diretoria Geral desta Casa de Leis, a ser regido pela Lei Federal 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos, e suas alterações posteriores.

Canaã dos Carajás, em 27 de janeiro de 2025.

FLÁVIO GOMES DE SOUZA
Presidente Câmara Municipal
Canaã dos Carajás – PA